[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.03.2025 № ПОС.03-621/25

город Переславль-Залесский

Об утверждении городской целевой программы
«Энергосбережение на территории
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области» на 2025-2027 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, решением Переславль-Залесской городской Думы от 12.12.2024 № 84 «О бюджете Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», решением Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года», постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа
постановляет:

1. Утвердить городскую целевую программу «Энергосбережение на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
Переславль-Залесского муниципального округа                                   В.А. Талалаев
                 Приложение
                                                                                     к постановлению Администрации
                                                                                     Переславль-Залесского
                                                                                     муниципального округа
                                                                                     от 13.03.2025 № ПОС.03-621/25

Городская целевая программа
«Энергосбережение на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы

1. Паспорт программы
	1.Ответственный исполнитель городской целевой программы
	Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского», Горелова Наталья Александровна, телефон (48535) 3-04-64

	2. Куратор городской целевой программы
	Заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, телефон (48535) 3-18-82

	3. Исполнитель городской целевой программы
	Управление образования Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, телефон (48535) 3-25-05

	4. Сроки реализации городской целевой программы
	2025 - 2027 годы

	5. Цель городской целевой программы
	Создание комфортных условий жизни населения муниципального округа за счет развития инфраструктуры ЖКХ

	6. Объемы и источники финансирования городской целевой программы
	Всего 15 121,5 тыс. руб., из них:
- средства бюджета муниципального округа:
2025 год – 4 907,5 тыс. руб.;
2026 год – 5 113,7 тыс. руб.;
2027 год – 5 100,3 тыс. руб.

	7. Ссылка на электронную версию городской целевой программы
	https://admpereslavl.ru/normativno-pravovye-akty

2. Анализ и оценка проблем, решение которых осуществляется путем реализации программы

Основной проблемой в сфере энергосбережения остается низкая эффективность использования энергетических ресурсов и повышенная энергоемкость экономики и социальной сферы населенных пунктов Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее ‒ муниципальный округ). Проблема заключается в том, что при существующем уровне энергоемкости экономики и социальной сферы рост стоимости энергетических ресурсов вызывает следующие негативные последствия:
- рост затрат предприятий муниципального округа на оплату энергетических ресурсов, приводящий к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;
- рост стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления;
- снижение эффективности бюджетных расходов, вызванное ростом затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;
- опережающий рост затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на оказание муниципальных услуг и вызванное этим снижение эффективности оказания таких услуг.
Основными направлениями в реализации городской целевой программы «Энергосбережение на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы (далее – программа, городская целевая программа) являются:
Энергосбережение в коммунальном хозяйстве:
- внедрение энергосберегающих технологий и энергоэффективного оборудования;
- реконструкция уличного освещения с установкой энергосберегающих светильников.
Энергосбережение в бюджетной сфере:
- внедрение энергосервисных контрактов для создания механизма внебюджетного финансирования энергосберегающих мероприятий;
- дооснащение установленных узлов учета устройствами регулирования, с помощью которых можно будет управлять процессом потребления ресурсов.
В процессе реализации программы могут проявиться внешние факторы, негативно влияющие на ее выполнение:
- изменение федерального законодательства в части распределения полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации и муниципальными образованиями;
- сокращение бюджетного финансирования, что повлечет пересмотр запланированных сроков выполнения мероприятий;
- опережающие темпы инфляции, что приведет к повышению стоимости товаров, работ и услуг;
- увеличение сроков выполнение отдельных мероприятий программы.
С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию программы запланированы следующие мероприятия:
- финансирование мероприятий программы в полном объеме в соответствии с заявляемой потребностью в финансовых ресурсах;
- информационное, организационно-методическое сопровождение мероприятий программы;
- ежегодная корректировка результатов исполнения программы и объемов финансирования.
Выполнение мероприятий по реализации программы будет способствовать рациональному использованию энергетических ресурсов, снижению потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов, сокращению их потерь.

3. Цель и задачи программы
Реализация городской целевой программы «Энергосбережение на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области» на 2025-2027 годы предусматривает достижение следующей цели Стратегии социально-экономического развития Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области до 2030 года:
- создание комфортных условий жизни населения муниципального округа за счет развития инфраструктуры ЖКХ.
 Задачи программы:
- энергосбережение в коммунальном хозяйстве;
- энергосбережение в бюджетной сфере.

4. Сведения о распределении объемов и источников финансирования программы
	Источник финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Средства бюджета муниципального округа

15 121,5

4 907,5

5 113,7

5 100,3

	Итого по городской целевой программе

15 121,5

4 907,5

5 113,7

5 100,3

5. Обоснование потребностей в бюджетных ресурсах для достижения цели и результатов программы

Основными мерами правового регулирования, определяющими реализацию городской целевой программы, являются нормативная правовая база Российской Федерации, Ярославской области и Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области:
– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
– Решение Переславль-Залесской городской Думы от 26.11.2020 № 96 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области до 2030 года».
Исходя из опыта реализации ранее действовавшей городской целевой программы «Энергосбережение на территории городского округа город Переславль-Залесский» на 2022-2024 годы учитывается ряд проводимых ранее мероприятий, имевших высокий социальный эффект.
Расчет бюджетных средств осуществлен исходя из возможностей местного бюджета.
Методика оценки результативности и эффективности реализации городской целевой программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 03.08.2021 № ПОС.03-1505/21 «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».

6. Управление программой и контроль за ходом ее реализации

Реализация программы осуществляется на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в соответствии с перечнем программных мероприятий по решению задач и достижению цели программы.
Денежные средства, выделяемые из бюджета Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области для реализации мероприятий программы, направляются муниципальному казенному учреждению «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского», которое проводит запросы котировок (аукционы) в электронной форме на выполнение работ по улучшению экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории округа.
Общий контроль за реализацией программы осуществляет заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа, курирующий вопросы жилищно-коммунального хозяйства.
Ответственным исполнителем программы является муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского», которое:
– обеспечивает разработку программы, внесение в нее изменений с подготовкой соответствующих проектов постановлений Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– формирует структуру программы, а также перечень ее исполнителей;
– организует реализацию программы, принимает решение о внесении в нее изменений, приостановлении, прекращении или продлении ее действия;
– несет ответственность за достижение целевых показателей программы, а также конечных результатов ее реализации;
– ежегодно с учетом хода реализации программы уточняет объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий в очередном финансовом году;
– при необходимости организует процедуру конкурсного отбора поставщиков товаров и услуг в соответствии с нормами действующего законодательства;
– запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для подготовки информации о ходе реализации программы, в том числе для подготовки ответов на запросы Управления финансов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
– запрашивает у исполнителей информацию, необходимую для проведения оценки результативности и эффективности реализации программы и подготовки годового отчета;
– обеспечивает занесение информации о фактических данных по программе в ГИС ЕИИС УБП «Электронный бюджет Ярославской области» не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным.
Исполнителем программы является Управление образования Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
Исполнитель программы:
– несет ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий программы;
– осуществляет организацию, координацию и контроль за выполнением проектов и отдельных мероприятий программы;
– осуществляет контроль за целевым использованием средств программы;
– осуществляет подготовку предложений о распределении средств бюджета муниципального округа, предусматриваемых на реализацию программы;
– осуществляет формирование заявок на финансирование мероприятий программы в пределах выделенных средств;
– осуществляет своевременную подготовку отчетов о реализации мероприятий программы.
Досрочное завершение программы осуществляется в следующих случаях:
- достижение поставленной цели программы;
- прекращение всех полномочий, в рамках которых реализуется программа;
- ликвидация ответственного исполнителя программы и невозможность возложения его обязанностей на другого ответственного исполнителя.
Программа считается завершенной, а ее финансирование прекращается после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.
Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации программы будет осуществляться муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского».

7. Система целевых показателей экономической и социальной
 эффективности реализации программы

		№
п/п
	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя

	2024 год (базовое значение*)
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Выполнение мероприятий по энергосбережению в коммунальном хозяйстве
	да (1)/нет(0)
	1
	1
	1
	1

	2.
	Выполнение мероприятий по энергосбережению в бюджетной сфере
	да (1)/нет(0)
	1
	1
	1
	1

* Значение на 01.01.2024 года.

	8. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы

	По итогам реализации программы планируется достичь следующих конечных результатов:
- выполнение мероприятий по энергосбережению в коммунальном хозяйстве;
- выполнение мероприятий по энергосбережению в бюджетной сфере.

	9. Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению
цели городской целевой программы

	[bookmark: OLE_LINK1]№
п/п
	Наименование задачи/ мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель и участники мероприятия

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	Всего
	Средства бюджета муниципального округа
	(в установленном порядке)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача 1. Энергосбережение в коммунальном хозяйстве
	Выполнения мероприятий по энергоэффективности в коммунальном хозяйстве, (да (1)/нет(0))
	1
	2025
	4 000,0
	4 000,0
	МКУ «Центр развития»

	1
	2026
	4 000,0
	4 000,0

	1
	2027
	4 000,0
	4 000,0

	1.1.
	Модернизация светоточек уличного освещения
	Установка энергосберегающих светильников, шт.
	100
	2025
	4 000,0
	4 000,0
	МКУ «Центр развития»

	0
	2026
	4 000,0
	4 000,0

	0
	2027
	4 000,0
	4 000,0

	2.
	Задача 2. Энергосбережение в бюджетной сфере
	Выполнение мероприятий по энергоэффективности в бюджетной сфере, (да (1)/нет(0))
	1
	2025
	907,5
	907,5
	Управление образования

	1

2026

	1 113,7
	1 113,7

	1
	2027
	1 100,3
	1 100,3

	2.1
	Установка прибора учета тепловой энергии в бюджетном учреждении
	Количество установленных приборов учета, шт.
	1
	2025
	907,5
	907,5
	Управление образования

	0
	2026
	1 113,7
	1 113,7

	0
	2027
	1 100,3
	1 100,3

	Итого по городской целевой программе
	2025
	4 907,5
	4 907,5

	2026
	5 113,7
	5 113,7

	2027
	5 100,3
	5 100,3

Список сокращений:
- МКУ «Центр развития» - муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»;
- Управление образования - Управление образования Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.

image1.wmf